



Diário da Justiça Eletrônico

Caderno 1
ADMINISTRATIVO

Presidente:
Desembargador
Jomar Ricardo Saunders Fernandes

Ano XVII • Edição 4019 • Manaus, quarta-feira, 23 de abril de 2025

dje.tjam.jus.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO I

PRESIDÊNCIA

EXTRATOS

EXTRATO Nº 055/2025 - SECOP/DVCC/SGC

1. **ESPÉCIE:** Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 037/2024 - FUNJEAM.

2. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2025/000004323-00.

3. **DATA DA ASSINATURA:** 16/04/2025.

4. **PARTÍCIPES:** Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa **JF Engenharia e Serviços Especializados Ltda**

5. **OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do Contrato Administrativo nº 037/2024 - FUNJEAM, por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025 (AM000578/2024) levada a efeito em 1º de janeiro de 2025, tendo em vista o aumento no piso salarial dos postos de trabalho abrangidos pelo Sindicato dos Empregados nas Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas (SEEACEAM) e o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas (SEAC-AM).

6. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 135, II, da Lei 14.133/2021.

7. **VALOR:** O valor do presente Termo Aditivo é de R\$ 1.253.199,42 (um milhão, duzentos e cinquenta e três mil, cento e noventa e nove reais, e quarenta e dois centavos), decorrente da diferença salarial verificada entre os pagamentos efetuados e os valores devidos, correspondente aos meses de janeiro/2025 a 30/09/2025.

8. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, no exercício em curso, serão custeadas à conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903701, Fonte 1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2025NE0001218, de 14/04/2025, no valor de R\$ 1.253.199,42 (um milhão, duzentos e cinquenta e três mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e dois centavos), créditos referentes à cobertura dos meses de janeiro a setembro de 2025.

9. **VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO:** O prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 037/2024 - FUNJEAM permanece inalterado, qual seja de 12 (doze) meses, a contar de 01 de outubro de 2024

Manaus/AM, 16 de abril de 2025.

Desembargador **JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES**
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 054/2025 - SECOP/DVCC/SGC

1. **ESPÉCIE:** Contrato Administrativo nº 012/2025 - FUNJEAM.

2. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2025/000000574-00.

3. **DATA DA ASSINATURA:** 16/04/2025.

4. **PARTÍCIPES:** Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa Tirant Emporio do Direito Editorial LTDA

5. **OBJETO:** O objeto do presente instrumento é a contratação de fornecimento de acesso anual à base de dados (biblioteca jurídica virtual e repositório de legislação e jurisprudência) da editora Tirant Lo Blanch, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

6. **MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO:** Inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/21, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Ano XVII, Edição nº 4009, Caderno Extra, em 04/04/2025, à pág. 02.

7. **LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:** O presente Contrato rege-se por toda a legislação aplicável à espécie e ainda pelas disposições que a complementarem, alterarem ou regulamentarem, cujas normas, desde já, entendem-se como integrantes do presente Termo, especialmente às normas constantes da Lei 14.133/21, a Resolução nº 64/2023 deste Tribunal de Justiça, ou outra que vier a substituí-la, e demais normas legais pertinentes.

8. **PREÇO:** O valor total da contratação é de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

9. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a prestação de serviços do presente Contrato serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.128.3291.2347.0001, Elemento de Despesa 33904019, Fonte de Recurso 1.759.285.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2025NE0001207, de 10/04/2025, no valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).